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АНОТАЦІЯ

Некрасов А.Є. Психологічні чинники становлення корпоративної

культури майбутніх фахівців. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня вищої освіти доктора філософії за

спеціальністю 053 «Психологія». – Український державний університет імені

М.П. Драгоманова, Київ, 2023.

Дисертація присвячена теоретико-експериментальному дослідженню

психологічних чинників становлення корпоративної культури майбутніх

фахівців.

Проведено теоретико-методологічний аналіз наукових джерел в

галузях педагогіки, соціології, філософії, економіки щодо вивчення

корпоративної культури майбутніх фахівців. У теоретичному дослідженні

використанно методологію системного підходу з метою вивчення процесу

розвитку корпоративної культури у майбутніх фахівців, визначенно та

систематизовано психологічні чинників становлення корпоративної культури

у майбутніх фахівців, обґрунтуванно методи розвитку корпоративної

культури майбутніх фахівців.

Корпоративна культура фахівця розглядається як особистісне

утворення, що характеризує ступінь включеності в культурний досвід,

інтеріоризації норм, цінностей, моделей поведінки, прийнятих у певній

організації. Окрім того, виступає внутрішнім регулятором організаційної

поведінки та визначає здатність узгоджувати власні цінності та цілі з

організаційними і включає аксіологічно-мотиваційний, гносеологічно-

смисловий, діяльнісно-вчинковий, індивідуально-особистісний компоненти.

Розкрито структуру та основні компоненти корпоративної культури у

майбутніх фахівців вищих освітніх закладів, а саме: аксіологічно-

мотиваційний (комплекс взаємопов’язаних цінностей, ціннісно-цільових

орієнтацій, що зумовлюють їх зацікавленість, позитивне ставлення до

корпоративної культури, майбутньої професійної діяльності та самореалізації

у цій сфері потреб, інтересів та мотивів); гносеологічно-смисловий (система
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знань: загальних професійних і специфічних знань про діяльність в

економічній сфері, знань про корпоративну культуру, її мету, місію,

принципи, правила, норми, у змісті якої сконцентровані ключові

корпоративні цінності, що визначають характер і мотиви навчально-

професійної діяльності в умовах корпоративної культури); діяльнісно-

вчинковий (система вмінь і навичок корпоративного спілкування й

діяльності, необхідних для вирішення навчально-професійних завдань

майбутніх фахівців економіного профілю, а також становлення системи

корпоративних цінностей); індивідуально-особистісний компонент

(сукупність індивідуально-типологічних особливостей, зокрема

інтелектуальних, моральних, вольових, соціальних і інших рис особистості,

що визначають високий рівень вольової саморегуляції та своєрідність

процесу становлення корпоративної культури кожної особистості).

Визначено, що 1) корпоративна культура виступає внутрішнім

регулятором організаційної поведінки та визначає здатність узгоджувати

власні цінності та цілі з організаційними і включає аксіологічно-

мотиваційний, гносеологічно-смисловий, діяльнісно-вчинковий,

індивідуально-особистісний компоненти 2) методологічні та методичні

підходи до вивчення чинників становлення корпоративної культури

майбутніх фахівців; 3) особливості корпоративної культури університетів, а

саме їх диференційованість за змістом (поєднання підприємницької,

педагогічної та академічної культури) та багатошаровість соціальної

структури (субкультура адміністрації, яка визначає стиль управління,

стратегічні цілі діяльності ЗВО; субкультура професорсько-викладацького

складу, що впроваджує професійні знання та цінності; потужна та масова

культура студентської спільноти).

Дістали подальшого розвитку наукові підходи до засобів та технологій

становлення корпоративної культури у майбутніх фахівців. Поглиблено

уявлення щодо змістовного наповнення поняття корпоративної культури

майбутніх фахівців і критеріїв її сформованості.
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Виокремлено психологічні чинники становлення корпоративної

культури у майбутніх фахівців, а саме: мотиваційно-ціннісні (тип, структура,

місія, цілі, загальні правила і традиції, історія становлення й розвитку, якість

внутрішніх комунікацій, тип управління ЗВО, на основі яких формується

система цінностей та мотивів КК майбутніх фахівців); пізнавально-смислові

(привабливість корпоративної культури, сила та рівень корпоративної

культури, що зумовлюють становлення системи ключових компетентностей,

спеціально структурований комплекс здібностей, якостей, що складають

зміст освітнього стандарту ЗВО та надають можливість ефективного

розвитку КК особистості майбутнього фахівця); діяльнісно-вчинкові

(корпоративна атмосфера ЗВО, психологічна атмосфера групи, готовність до

корпоративного спілкування й діяльності); емоційно-вольові (самоконтроль,

самостійність, активність, саморегуляція емоцій).

Визначено основні критерії функціонування показників складових

корпоративної культури у студентів, що визначають рівень її вираженості, до

яких належить рівень корпоративної культури; привабливість корпоративної

культури; психологічна атмосфера; мотивація корпоративної поведінки,

індивідуальна система цінностей.

Розроблено формувальну програму становлення майбутніх фахівців як

носіїв корпоративної культури, яка складалася з чотирьох взаємопов’язаних

блоків: інформаційного, мотивувального, формувального та контрольного.

Кожен блок включає систему занять з проведенням дискусій, рольових ігор,

психогімнастичних вправ, розв’язання проблемних ситуацій.

Розроблено програму психологічного тренінгу «Розвиток

корпоративної культури майбутніх фахівців» із застосуванням психологічних

форм і методів роботи (міні-лекція, психогімнастичні вправи, дискусія,

рольові та ділові ігри, мозковий штурм, метод проектів), що грунтується на

принципах системного підходу (різноплановості; багатомірності;

багаторівневості; ієрархічності; системної детермінованості; розвитку).
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Аналіз отриманих результатів до та після формувального експерименту

в експериментальній та контрольній групах підтвердив ефективність

психологічного тренінгу «Розвиток корпоративної культури майбутніх

фахівців». За результатами формувального експерименту відстежено

динаміку розвитку корпоративної культури майбутніх фахівців і розроблено

психолого-педагогічні рекомендації з інноваційного розвитку корпоративної

культури майбутніх фахівців.

Розроблено психолого-педагогічні рекомендації з інноваційного

розвитку корпоративної культури майбутніх фахівців для науково-

педагогічних працівників ЗВО та практичних психологів. Отримані

результати можуть бути використані у: процесі розробки та апробації

програми з розвитку корпоративної культури у майбутніх фахівців закладів

вищої освіти з різним рівнем вираження корпоративної культури відповідно

до курсу навчання і напряму професійної підготовки; можливості

використання методичного інструментарію з метою вивчення особливостей

функціонування чинників розвитку корпоративної культури у майбутніх

фахівців; а також, матеріали дослідження можуть бути застосовані науково-

педагогічними працівниками вищих освітніх закладів під час викладання

таких навчальних дисциплін: «Організаційна психологія», «Корпоративна

культура», «Соціальна психологія», «Основи практичної психології».

Ключові слова: корпоративна культура, структура корпоративної

культури, цінності корпоративної культури, мотивація корпоративної

поведінки, корпоративна атмосфера, психологічна атмосфера, психологічні

чинники становлення корпоративної культури, мотиваційно-ціннісні

чинники, пізнавально-смислові чинники, діяльнісно-вчинкові чинники.
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SUMMARY

Nekrasov A.E. Psychological factors of formation of corporate culture of

future specialists. - On the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 053 “Psychology”. – Ukrainian State University named after M.P.

Drahomanova, Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the theoretical-experimental study of

psychological factors in the formation of the corporate culture of future specialists.

A theoretical-methodological analysis of scientific sources in the fields of

pedagogy, sociology, philosophy, economics regarding the study of the corporate

culture of future specialists was carried out. In the theoretical research, the

methodology of the system approach was used to study the process of development

of corporate culture among future specialists, the psychological factors of the

formation of corporate culture among future specialists were determined and

systematized, and the methods of corporate culture development of future

specialists were substantiated.

The corporate culture of a specialist is considered as a personal formation

that characterizes the degree of inclusion in cultural experience, internalization of

norms, values, models of behavior adopted in a certain organization. In addition, it

acts as an internal regulator of organizational behavior and determines the ability

to align one's own values and goals with organizational ones and includes

axiological-motivational, epistemological-semantic, activity-behavioral,

individual-personal components.

The structure and main components of corporate culture among future

specialists of higher educational institutions are revealed, namely: axiological-

motivational (a complex of interconnected values, value-goal orientations that

determine their interest, positive attitude towards corporate culture, future

professional activity and self-realization in this sphere of needs, interests and

motives); epistemological-semantic (system of knowledge: general professional
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and specific knowledge about activities in the economic sphere, knowledge about


[…]


наявність певного матеріального достатку, часу, так і внутрішніх -

здібностей, певних рис характеру, наполегливості, знання себе,

цілеспрямованості, уміння спілкуватися.

6. Форма контролю – обговорення.

ХІІ заняття «Моє місце в групі»

Мета: налагодження конструктивних взаємин у колективі, розуміння

сенсу свого перебування в групі, знаходження ефективних методів для

покращення емоційного фону групи.

Хід заняття

1. Мінілекція з використанням мультимедійної презентації

«Соціальні ролі та взаємини в колективі».

2. Психогімнастична вправа «Хто перший?». Інструкція: «Я

показуватиму на двох руках певну кількість пальців і має підвестися стільки

осіб, скільки пальців я показала. Сідати можна тільки після того, як я стисну

руку в кулак» (вправа виконується сім–десять разів із різною комбінацією та

послідовністю, обов’язково з мінімальною та максимальною кількістю).

3. Групова дискусія «Як можна впливати на розподіл соціальних

ролей у групі?».

4. Психологічна гра «Запрошення до чаю». Передаючи по колу

чайну чашку, учасники повідомляють, кого саме вони хотіли б запросити до

чаю. Якщо кількість запрошених обмежується одним гостем, аргументують
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свій вибір: чому запрошують саме цього гостя? Потім розповідають, про що

збираються запитати в нього і що хотіли б йому сказати. Рекомендації:

тренеру необхідно звернути увагу на вибір кожного учасника.

5. Мозковий штурм «Моя роль в групі».

6. Форма контролю – обговорення.

ХІІІ заняття «Кодекс майбутнього професіонала»

Мета: формування високого рівня відповідальності за обраний фах.

Хід заняття

1. Мінілекція з використанням мультимедійної презентації:

«Самоврядування як форма управління, що ґрунтується на праві

самостійного вирішення питань внутрішнього керівництва».

2. Психогімнастична вправа «Спільний рахунок». Інструкція:

необхідно порахувати до 10, але робити це потрібно колективно: хтось

говорить «1», інший «2», але домовлятися про порядок рахунку не можна.

Якщо наступне число називають два учасники, усе починається спочатку.

Розмови під час виконання вправи забороняються. Обговорення.

3. Групова дискусія «Значення мотивації та делегування

повноважень».

4. Психологічна гра «Наш вибір». Інструкція: учасники

об’єднуються в 2 групи за допомогою квіток, обирають спікера, який буде

презентувати роботу. Зробити презентацію «Наш вибір». Після виконаної

вправи потрібно зробити висновок.

5. Творчо-аналітична вправа (робота в малих групах): розробити

«Кодекс майбутнього професіонала».

6. Форма контролю – обговорення.

XIV заняття «Команда як єдине ціле»

Мета: освоєння психологічних прийомів поліпшення взаємин у групі,

формування навичок роботи в команді.

Хід заняття
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1. Мінілекція з використанням мультимедійної презентації

«Команда, її сутність та особливості розвитку».

2. Психогімнастична вправа «Зв’язування групи». Інструкція: група

стоїть у колоні по одному, у лівій руці в кожного протягнутий уздовж групи

тонкий канат. Учасникам дається завдання щільно скрутитися за

годинниковою стрілкою в «рулет», після чого тренер обв’язує групу кінцем,

який залишився на рівні пояса. У такому стані групу просять переміщатися

по приміщенню за траєкторією, що задається тренером. Іноді дається

додаткове завдання: у процесі переміщення кожен з учасників говорить три

цікаві факти про себе, а після завершення вправи інші учасники згадують ці

факти. Тренеру варто уважно стежити за траєкторією руху групи, щоб

уникнути зіткнення учасників із нерухомими предметами.

3. Групова дискусія «Як вибудувати ефективну команду?».

4. Психологічна гра «П’єса й актори». Інструкція: колектив необхідно

розподілити на 4 групи, у кожній із яких має бути не менше, ніж 4 особи:

перша команда – «сценаристи»; друга – «режисери»; третя – «актори»;

четверта – «критики».

Усім учасникам дається одне завдання – створити й поставити таку

п’єсу, яка влаштувала б усіх за всіма показниками (заголовок, зміст, вибір

акторів). «Автори сценарію» пишуть 1-й акт, віддають на затвердження

«критикам», потім текст отримують «режисери», які і проводять репетиції

п’єси з «акторами». У цей момент «сценаристи» пишуть уже другий і третій

акти. Після повної готовності п’єси «актори» починають грати, а інші

учасники сідають у «залі».

Запитання для обговорення:

1. Наскільки влаштував вас отриманий результат?

2. Що не вийшло?

3. Наскільки просто або важко було працювати в команді?

4. З ким було найпростіше співпрацювати й чому?
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5. Домашнє завдання: «Теоретико-методологічний аналіз поняття

«корпоративна культура». Інструкція: учасникам пропонується перелік

визначень поняття «корпоративна культура», складений тренером на основі

літературних джерел [1; 2; 18; 35]. Учасники опрацьовують їх та

формулюють такі висновки:

а) спільні та відмінні аспекти у визначеннях поняття «корпоративна

культура»;

б) найбільш вдале визначення (обов’язковим є наведення аргументів).

6. Форма контролю – обговорення.

XV заняття «Підсумкове»

Мета: рефлексія, узагальнення та формування висновків.

Хід заняття

1. Групова дискусія «Підсумки навчання». Заповнення анкети,

обговорення результатів, обмін досвідом із реалізації набутих навичок.

2. Психологічна гра «Подарунки». Інструкція: 1. Імена всіх

учасників пишуть на листочках і кладуть у коробку. 2. Учасники витягують

чиєсь ім’я (не своє). Їм надається час, щоби вигадати подарунок, який би

вони подарували цій людині. 3. Кожному надається можливість представити

й подарувати уявний подарунок іншому учаснику тренінгу.

3. Форма контролю – обговорення та анкетування.
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