Рецензія

на дисертаційну роботу на тему: «Психологічні чинники становлення корпоративної культури майбутніх фахівців», виконану Некрасовим Андрієм Євгенійовичем, здійснену доктором психологічних наук, професором Булах Іриною Сергіївною

В умовах сучасності, коли в результаті воєнних дій ворога, зруйновані міста, села, виробництва, різноманітні інфраструктури, коли важливим постає питання – продовжувати професійну діяльність на всіх можливих напрямках, коли необхідно накреслювати плани на майбутнє по відродженню бізнесу в країні на визволених територіях, то актуальним є завдання посилення рівня корпоративної культури фахівців. Адже, враховуючи теперішні ресурси корпорацій, бізнесу, різних підприємств, а також більшою мірою психогенний емоційний фон сучасних працівників, правильною науковою спрямованістю дисертанта стала стратегія, яка підвищила емоційний, моральний, особистісний і, особливо, культурний фон як сучасних працівників корпорацій, так і тих, які сьогодні набувають теоретичний і практичний досвід у закладах вищої освіти – майбутніх фахівців.

Вважаю, у зв'язку з вищезазначеним, беззаперечною є актуальність обраної дисертантом тематики дослідження.

Слід підкреслити, що логічною та послідовною щодо відтворення в науковому нарисі контексту дисертації, є її змістова наповненість. Дисертант, не відволікаючись на несуттєву інформацію, концентрує увагу на сутності – понятті корпоративної культури, даючи при цьому власне його визначення, обґрунтовує психологічну структуру корпоративної культури та виважено аналізує чинники її становлення у фахівців у процесі професійної діяльності. Позитивним є те, що повсякчас в науковому аналізі простежується авторська позиція вченого, який обґрунтовує нове «бачення» психологічної структури корпоративної культури та визначає чинники її розвитку у майбутніх фахівців ЗВО.

Методологічно достовірним та методично виваженим є процес організації та проведення емпіричного дослідження. Підібрані надійні методи та методики

для вивчення корпоративної культури та її чинників становлення у майбутніх фахівців ЗВО.

Згідно розробленої моделі на засадах системного підходу було реалізовано наукове психологічне дослідження з вивчення корпоративної культури майбутніх фахівців. Використовуючи методи математичної статистики, дисертант здійснив наукову інтерпретацію отриманих кількісних та якісних даних за кожним компонентом (аксіологічно-мотиваційним, гносеологічно-смысловим, діяльнісно-вчинковим, індивідуально-особистісним). Важливо відзначити, що в науковому аналізі є чітка суб'єктна, авторська позиція дисертанта, що ще раз підкреслює його самостійність, ерудованість щодо досліджуваної тематики.

Вважаю, що для подальшої професійної діяльності майбутніх фахівців досить корисним є той факт, що відтворені етапи розвитку (оцінювання, пристосування, інтеграція, ідентифікація) корпоративної культури майбутніх фахівців, у межах яких актуалізуються емоційно-вольові, діяльнісно-поведінкові, пізнавально-смыслові, мотиваційно-ціннісні чинники. На підставі зазначеного, дослідник утвердив положення про те, що з метою досягнення високої корпоративної культури необхідно у майбутніх спеціалістів розвивати якості (цінності), які властиві тим майбутнім фахівцям, які приналежні до «сильної групи» з одночасним поєднанням корекції чинників студентів «слабкої групи».

Варто відмітити, що на сьогодні в практичній діяльності психологів ЗВО можливе використання тренінгу «Розвиток корпоративної культури майбутніх фахівців», оскільки презентовані дисертантом стратегії спрямовані на підвищення рівня відповідальності кожного спеціаліста, на стимулювання й використання конструктивного, творчого, інноваційного початку корпоративної культури як у межах ЗВО, так і за його межами, на розширення потенціалів корпоративно-культурного професіогенезу загалом.

У підсумку важливо підкреслити, що відповідає науковим вимогам методологічна канва (мета, об'єкт, предмет, завдання, наукова новизна, теоретична й практична значущість дослідження) дисертаційної роботи.

Разом з тим існують наступні побажання:

1. Локалізувати зміст розділів I, III з тим, щоб обсяг дисертації відповідав вимогам щодо її оформлення та обсягу.
2. Уточнити в тексті посилання на українських вчених. Наприклад, посилання на К.Мілютін є не вірним. Це відома українська вчена Катерина Мілютіна.

Враховуючи вище зазначене, вважаю, що дисертаційна робота є завершеною, самостійною науковою працею, яка відповідає основним вимогам, які пред'являються до такого роду наукових праць. Її автор, Некрасов Андрій Євгенійович може пред'являти і захищати дисертацію на тему: «Психологічні чинники становлення корпоративної культури майбутніх фахівців» на спеціалізованій Вченій раді для разового захисту дисертації на здобуття наукового ступеня доктор філософії.

Рецензент:

доктор психологічних наук,
професор